湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2020〕216 号

关于公布 2020 年湖南省学位与研究生教育

改革研究项目立项名单的通知

有关高校（单位）：

根据《关于开展 2020 年湖南省学位与研究生教育改革研究

项目申报工作的通知》（湘教通〔2020〕105 号）精神，经高校（单

位）遴选推荐、我厅组织专家审核，最终确定 2020 年湖南省学位

与研究生教育改革研究项目立项 408 项，包括：重大项目 22 项、

重点（委托）项目 82 项、一般项目 304 项，其中思政项目 35 项

（重大项目 3 项、重点项目 9 项、一般项目 23 项）。现将立项名

单予以公布（见附件）。

各单位要给予足额经费保障，确保课题研究质量，省教育厅

将适时对项目建设情况开展专题督查。

联系人：唐宏伟，联系电话：0731－85524190，电子信箱：

xwb504@163.com

—2—

附件：1．2020 年湖南省学位与研究生教育改革研究项目

立项清单

2．2020 年湖南省学位与研究生教育改革研究思政

项目立项清单

湖南省教育厅

2020 年 9 月 3 日

—3—

附件 1

2020 年度湖南省学位与研究生教育

改革研究项目立项清单

序号 学校名称 课 题 名 称
项目

类别

课题

主持人
课题组成员 项目

1

湖南省教育科学研

究院高等教育研究

所

湖南研究生教育国际化发

展路径与对策研究
一般 叶坤燚

田景正、盛正发、

崔  晴、曾  峰、

严  勇、周  杰、

李  婷、陈  卓

2020JG

YB001

2

湖南省教育科学研

究院高等教育研究

所

湖南省普通高校研究生学

科结构优化策略研究
一般 胡  黄

段慧兰、廖湘阳、

李长云、袁东敏、

叶坤燚

2020JG

YB002

3 国防科技大学
基于预实践的战略管理人

才培养模式探索
重大 王维平

朱一凡、王  涛、

李小波、王彦锋、

黄美根、周  鑫

2020JG

ZX001

4 国防科技大学

无人系统领域军民融合高

层次国防科技人才培养体

系研究

重点 洪华杰

苏绍璟、蒋  薇、

郭晓俊、左  震、

范世珣、牛轶峰

2020JG

ZD001

5 国防科技大学
军事智能领域研究生学术

交流组织模式研究
重点 周珞晶

赵冬明、胡  梅、

张礼廉、肖定邦、

郭熙业、吕云霄

2020JG

ZD002

6 国防科技大学

空天技术领域军民融合高

层次国防科技人才培养研

究

重点 刘龙斌

揭锦亮、王洪磊、

陈青全、刘  旺、

李佩波

2020JG

ZD003

7 国防科技大学
基于大数据的研究生学位

论文质量监控体系研究
重点 李彦武

刘甚灵、袁  林、

李爱红、王宇恒、

谢  正

2020JG

ZD004

8 国防科技大学
军队院校专业学位研究生

培养模式改革研究与实践
重点 李自然

程江华、王墨戈、

曾生跃、丁锦灿、

谢宇晗、马  倩、

曾  喆

2020JG

ZD005

9 国防科技大学

新工科背景下研究生计算

能力培养的研究——以高

等数值分析课程改革为例

一般 唐玲艳

宋松和、王红霞、

苏  芳、钱  旭、

文  军、张  弘

2020JG

YB003

—27—

序号 学校名称 课 题 名 称
项目

类别

课题

主持人
课题组成员 项目

286 湖南工业大学

新工科背景下计算机类专

业型硕士工程能力培养模

式研究

一般 彭  成

满君丰、袁鑫攀、

张龙信、陈宇峰、

李玲玲

2020JG

YB208

287 湖南工业大学
人工智能条件下会计专硕

（MPAcc）教育创新研究
一般 唐玉兰

郭毓东、王宜刚、

吴日中、王  沁

2020JG

YB209

288 湖南工业大学

科研项目驱动的机械工程

专业研究生创新创业能力

培养模式探索与实践

一般 孙  晓
米承继、周枫林、

刘  志、张展展

2020JG

YB210

289 湖南工业大学

新工科背景下地方高校工

科研究生培养模式改革研

究

一般 余江鸿
刘  志、姚齐水、

周枫林、王  雪

2020JG

YB211

290 湖南工业大学
专业学位研究生本土管理

教学案例开发与应用研究
一般 朱文娟

王欢芳、傅丽华、

陈建设、佘高波、

张  伟

2020JG

YB212

291 湖南工业大学

创客教育视域下舞蹈艺术

硕士“学”“演”“创”

课程设计模式研究

一般 汤其林

谢  春、张  苗、

吴  丹、邝俊凯、

刘  琴、夏  婧

2020JG

YB213

292 吉首大学

信息化教学新常态下研究

生在线学习行为特征及优

化研究——基于吉首大学

体育学研究生在线学习的

实证分析

重点 张小林

李长友、周道平、

吴文平、陈玉凤、

张天成、宁珊珊、

王从银

2020JG

ZD060

293 吉首大学

湖南地方高校商科硕士研

究生培养绩效评价及提升

路径研究

重点 李  琼

张琰飞、蒋  辉、

王振颐、赵  阳、

李  昊、张蓝澜

2020JG

ZD061

294 吉首大学

法科研究生创新能力培养

的“五结合”模式研究与

探索

重点 吴文平

李长友、韩  冰、

向  准、杨  佶、

郑牧民、向柏林

2020JG

ZD062

295 吉首大学

基于场域理论的物理学专

业研究生科研创新能力提

升的探索与研究

重点 王小云

黄勇刚、杨  红、

孔  鹏、谢素君、

邓  科

2020JG

ZD063

296 吉首大学

电子信息专业研究生实践

创新能力培养的研究与实

践

重点 张仁民

杨  喜、丁  雷、

李宗寿、曾庆立、

李  曙、吴  彬

2020JG

ZD064

297 吉首大学

艺术设计专业硕士学位论

文质量评价体系研究 —

—以吉首大学园林与景观

设计硕士学位点为例

一般 田建林

杨海荣、陈国平、

肖  想、孙  青、

李悦丰

2020JG

YB214

—28—

序号 学校名称 课 题 名 称
项目

类别

课题

主持人
课题组成员 项目

298 吉首大学

“双一流”建设背景下民

族地区高校研究生学术英

语写作能力提升的实践与

探索

一般 刘泽海

刘汝荣、石  琳、

向大军、向巧云、

石  卉

2020JG

YB215

299 吉首大学

护理硕士专业学位研究生

规范化培养方案的研究—

—以吉首大学为例

一般 陈正英

李金秀、王小莉、

李中正、杨  娜、

李  萍

2020JG

YB216

300 吉首大学

教育信息化背景下体育学

研究生理论课程智慧课堂

教学模式设计及应用研究

一般 陈  平
李晓东、康人杰、

谈星宇

2020JG

YB217

301 吉首大学

民族地区地方高校研究生

创新创业教育体系的构建

与实践

一般 商兆奎
邵  侃、杨宗锦、

张  霞、黄利文

2020JG

YB218

302 吉首大学
专业学位点案例库建设的

激励机制研究与实践
一般 殷  强

丁建军、彭  耿、

孙爱淑、王振颐、

王泳兴

2020JG

YB219

303 吉首大学

地方高校艺术设计专业硕

士研究生实践创新能力培

养研究

一般 龙社勤
李婷婷、唐  琼、

严  茅、许志红

2020JG

YB220

304 吉首大学

以数学建模为“桥梁”提

升数学类研究生跨学科创

新能力的探索与实践

一般 戴厚平

方东辉、欧祖军、

莫宏敏、陈望学、

郭  兵、谭  伟

2020JG

YB221

305 吉首大学

“双一流”建设背景下地

方高校提升研究生实践创

新能力的培养模式研究

一般 雷亿辉

陈加粮、贺乐平、

张  勇、李洪毅、

王文珺

2020JG

YB222

306 吉首大学
民族地区高校研究生英语

口语教学中的焦虑研究
一般 田建平

向大军、苏根英、

刘彩霞、杨  为

2020JG

YB223

307 吉首大学
结合线上教学艺术硕士声

乐课程探索与实施
一般 吴  越 周  礼、乐之乐

2020JG

YB224

308 吉首大学

“产教学赛创”五协同研

究生干部队伍育人模式创

新与实践探索研究

一般 宋佳骏
李长友、刘仁贵、

刘因灿、刘  浩

2020JG

YB225

309 湖南工商大学

基于协同治理的 MPAcc培

养质量保障体系研究与实

践

重点 王青松
刘建秋、水会莉、

祝勇军、肖红英

2020JG

ZD065

310 湖南工商大学

以学生发展为导向的经管

类硕士研究生教育质量评

价模型构建及应用研究

重点 陆  杉

尹碧波、徐宇琼、

侯向群、熊  娇、

曹智航

2020JG

ZD066

—35—

附件 2

2020 年度湖南省学位与研究生教育

改革研究思政项目立项清单

序号 学校名称 课 题 名 称
项目

类别

课题

主持人
课题组成员

项目

编号

1 国防科技大学
高校思想政治理论课一体

化建设研究
重点 李志远

郭  勤、乔玉婷、

纪建强、谢玉科、

邹小军

2020JG

SZ001

2 国防科技大学

习近平思政观视域下我校

研究生思政课教学改革创

新研究

一般 任会芬
李  铮、邹小军、

刘  杰

2020JG

SZ002

3 国防科技大学

网络空间安全学科研究生

课程思政建设的探索与实

践

一般 刘京菊

杨国正、钟晓峰、

王永杰、孙  鹏、

王竞天

2020JG

SZ003

4 中南大学

博士研究生教育综合改革

研究：思政教育、申请考

核招生选拔与课程教学

一般 郑洲顺

段泽球、刘源远、

郭  毅、张宏伟、

刘新儒

2020JG

SZ004

5 中南大学

以立德树人为核心的临床

医学研究生人文素养教育

培养模式的探索

一般 李  源

胡希恒、江汇川、

陈凌霄、汤骢毅、

徐浩哲、李  智

2020JG

SZ005

6 中南大学

“课程思政”融入医学研

究生课程体系的探索与实

践

一般 谭斯品

肖献忠、张华莉、

王慷慨、刘  瑛、

蒋碧梅、肖子辉

2020JG

SZ006

7 湖南大学

新时代创新理论学习对研

究生意识形态引领的关键

作用研究

一般 阳  征
蒋家琼、徐  丹、

柏  静、朱恬恬

2020JG

SZ007

8 湖南大学
新时代落实研究生导师立

德树人职责机制研究
一般 张  佳

阳  征、张强军、

徐  军、崔坤在、

陈树芸

2020JG

SZ008

9 湖南师范大学

哲学类研究生培养课程思

政“1234”模式的探索与

实践

重大 毛新志

易小明、张怀承、

万  丹、李  伦、

文贤庆、孙雯波、

余  露、覃志华、

孙保学

2020JG

SZ009

10 湖南师范大学
药学类研究生课程思政建

设教学改革的实践与探索
重点 冯  星

杨小平、李  专、

罗宜孝、邹  辉、

陶晓军

2020JG

SZ010

—37—

序号 学校名称 课 题 名 称
项目

类别

课题

主持人
课题组成员

项目

编号

23
中南林业科技

大学

“三全育人”视域下理工

科研究生课程思政体系构

建研究

重大 刘高强

刘勇男、王晓玲、

袁德义、王光军、

陈爱斌、曾柏全、

马英姿、刘志祥

2020JG

SZ023

24
中南林业科技

大学

基于导师思政教育的经济

林学科研究生培养模式研

究

重点 张  琳
赵秋媛、李  宁、

邹  锋、龙洪旭

2020JG

SZ024

25
中南林业科技

大学

研究生思政教育与“大国

三农”教育实践有效衔接

的模式研究

一般 刘光辉

陈永华、蔡思琴、

傅晓华、汤春芳、

李健林、李建军、

陈润华

2020JG

SZ025

26
中南林业科技

大学

课程思政背景下农林院校

研究生课程教学改革的实

践与探索

一般 谢  冽

罗  芬、戴美琪、

张学文、王利宝、

禹文婷

2020JG

SZ026

27
中南林业科技

大学

“三全育人”理念下农业

硕士思想政治教育改革研

究

一般 李  琴

肖  艳、谭  畅、

李  辉、粟湘惠、

谢  治

2020JG

SZ027

28 长沙理工大学

研究生思政“金课”建设

的“知识魅力增强”进路

研究

一般 黄前程

董艾辉、李雨燕、

段迎晖、刘丽娟、

管亚苹、何冬玲

2020JG

SZ028

29 南华大学

新媒体背景下病原生物学

科研究生课程思政建设探

索与实践

重点 陆春雪

刘  彦、赵飞骏、

李冉辉、唐双阳、

张  艳

2020JG

SZ029

30 南华大学
研究生课程思政与思政课

程协同发展研究
一般 周江平

刘镇江、黄秋生、

王学先、刘素娜、

徐艳红

2020JG

SZ030

31 吉首大学

“课程思政”视角下地方

高校《生态系统生态学》

研究生教学实践研究

一般 荀二娜
周华忠、李  鹂、

刘耀峰

2020JG

SZ031

32 吉首大学
情感哲学视角下研究生课

程思政的实施路径研究
一般 董  碧 赵  博、张嘉荣

2020JG

SZ032

33 湖南工程学院

“大思政”视阈下双“五

位一体”研究生课程思政

体系构建与实践

重点 覃  波

易  兵、李小华、

魏克湘、刘洞波、

谢卫才、张  何

2020JG

SZ033